
SINOTIV’EAU
(Syndicat Intercommunal d’Alimentation en
Eau Potable et d’Assainissement Ouche,

Norge, Tille et Vouge)

DÉPARTEMENT DE COTE D’OR

CONVENTION SPÉCIALE POUR LE TRAITEMENT DES
EAUX USÉES

Du réseau du SINOTIV’EAU
vers celui de Dijon métropole,

& du réseau de Dijon métropole vers la station
d’épuration du Syndicat, à Remilly-sur-Tille

Version du  26/07/2018



Convention spéciale pour le déversement et le traitement des eaux usées 
du réseau du SINOTIV’EAU vers celui de DIJON métropole,

et du réseau de DIJON métropole vers la station d’épuration du Syndicat, à Remilly-sur-Tille

Le présent document constitue une convention spéciale pour le déversement et le traitement
des eaux usées des Aires de repos APRR (Aires de Pré d’Azur et de la Tille) situées sur la
[...]
L’agglomération d’assainissement « Arc-sur-Tille » (060000121021) est composée d’un système de traitement des eaux usées et d’un système de
collecte. Ils sont présentés dans le tableau suivant avec les maîtres d’ouvrage et les exploitants correspondants.

Système de traitement des eaux usées Système de collecte lié au système de traitement

Nom
(N° Sandre)

Maître 
d’ouvrage

Exploitant
Nom
(N° Sandre)

Maîtres d’ouvrage Compétence Réseau Exploitant

Remilly-sur-
Tille
(060921021001)

SINOTIV’EAU

SAUR 
(Agence 
Nord 
Bourgogne 
Comté)

Arc-sur-Tille
(060821021001)

SINOTIV’EAU

Collecte et 
transport

Arc-sur-Tille SAUR (Agence 
Nord Bourgogne 
Comté)Collecte et 

transport
Remilly-sur-Tille

Communauté 
Urbaine du Grand
Dijon

Collecte et 
transport

Bressey-sur-Tille SOGEDO

Taille de l’agglomération (= charge brute de pollution organique = CBPO)

En kg DBO5/j : 265.44 En Equivalent-Habitant (EH) : 4 424 Année de référence : 2016

Pour une gestion homogène et cohérente des informations relatives à l’autosurveillance sur l’agglomération d’assainissement,  la coordination à
l’échelle de l’agglomération est assurée par le SINOTIV’EAU.
Cette coordination consiste principalement en :

 l’identification des interlocuteurs,
 la transcription de la répartition territoriale des compétences des différents interlocuteurs,
 l’organisation des échanges d’informations entre les interlocuteurs et vers l’administration.

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 5/84

REVISION DU MANUEL

Suivi des modifications Notifications

chapitre/page objet de la modification date destinataires date

Création du manuel d’autosurveillance Mai 2005
- service chargé de la police de l’eau
- agence de l’eau Rhône-Méditerranée et Corse
- maître d’ouvrage concerné 
- coordinateur

Mai 2005

Ensemble du 
manuel

Mise à jour complète du manuel
Intégration de la partie « réseau de collecte »
Modification du maître d’ouvrage

Juin 2018
- service chargé de la police de l’eau
- agence de l’eau Rhône-Méditerranée et Corse 
- communauté urbaine du Grand Dijon
- SINOTIV’EAU

le
le
le
le

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 6/84

AGREMENT DU DISPOSITIF D’AUTOSURVEILLANCE

L’engagement de chaque interlocuteur s’applique sur le périmètre dont il a la responsabilité. 
Les périmètres de responsabilité sont présentés précédemment au chapitre « Périmètre du 
manuel d’autosurveillance ».

A/     ENGAGEMENT DES MAÎTRES D’OUVRAGE     :   

POUR LE SINOTIV’EAU

Je soussigné M.  Patrick  MORELIERE m’engage  à  faire  mettre  en  application  les  dispositions
d’autosurveillance décrites dans le présent manuel et répondant à la réglementation en vigueur.

Pour ce faire, j’affirme que les moyens humains et matériels nécessaires seront mis en œuvre et que le
présent engagement sera porté à la connaissance de l’ensemble du personnel.

Enfin,  toutes  les  actions  correctrices  éventuelles  seront  mises  en  œuvre  et  il  sera  tiré  profit  de  tout
enseignement conduisant à l’amélioration des dispositifs d’autosurveillance.

A , le

POUR LA COMMUNAUTÉ URBAINE DU GRAND DIJON

Je soussigné                                                  m’engage à faire mettre en application les dispositions
d’autosurveillance décrites dans le présent manuel et répondant à la réglementation en vigueur.

Pour ce faire, j’affirme que les moyens humains et matériels nécessaires seront mis en œuvre et que le
présent engagement sera porté à la connaissance de l’ensemble du personnel.

Enfin,  toutes  les  actions  correctrices  éventuelles  seront  mises  en  œuvre  et  il  sera  tiré  profit  de  tout
enseignement conduisant à l’amélioration des dispositifs d’autosurveillance.

A , le

B/     ENGAGEMENT DES EXPLOITANTS  

POUR SAUR

Je soussigné,  Bernard MARCHAL, chef de l’Agence Nord Bourgogne Comté  m’engage à faire mettre en
application et respecter les dispositions d’autosurveillance décrites dans le présent manuel et répondant à
la réglementation en vigueur.

Pour ce faire, j’affirme que dans le périmètre contractuel avec le Maitre d’ouvrage les moyens humains et
matériels nécessaires seront mis en œuvre et que le présent engagement sera porté à la connaissance de
l’ensemble du personnel.

Enfin,  toutes  les  actions  correctrices  éventuelles  seront  mises  en  œuvre  et  il  sera  tiré  profit  de  tout
enseignement conduisant à l’amélioration des dispositifs d’autosurveillance

A , le

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 7/84

POUR SOGEDO

Je soussigné,                                                                    m’engage à faire mettre en application et respecter les
dispositions  d’autosurveillance  décrites  dans  le  présent  manuel  et  répondant  à  la  réglementation  en
vigueur.

Pour ce faire, j’affirme que dans le périmètre contractuel avec le Maitre d’ouvrage les moyens humains et
matériels nécessaires seront mis en œuvre et que le présent engagement sera porté à la connaissance de
l’ensemble du personnel.

Enfin,  toutes  les  actions  correctrices  éventuelles  seront  mises  en  œuvre  et  il  sera  tiré  profit  de  tout
enseignement conduisant à l’amélioration des dispositifs d’autosurveillance

A , le

C/     AGENCE DE L’EAU ET SERVICE DE LA POLICE DE L’EAU  

Avis de l’Agence de l’Eau Validation du Service de la Police de l’Eau

Ce manuel d’autosurveillance est approuvé.

A LYON , le
Pour le Directeur et p.o.

Ce manuel d’autosurveillance est validé.

A , le

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 8/84

DESCRIPTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

A/     ETUDES GÉNÉRALES ET DOCUMENTS ADMINISTRATIFS RELATIFS AU   
SYSTÈME DE COLLECTE  

Communes
Année du dernier
schéma directeur
d’assainissement

Année de la
dernière

étude
diagnostic

Date du
zonage Eaux

usées

Date du zonage
Eaux pluviales

Date
d’annexion du
zonage EU et
EP au PLU

Arc-sur-Tille 2008 2006-2007 2008 2008 -

Remilly-sur-Tille 2008 2006-2007 2008 2008 -

Bressey-sur-Tille

Les principales conclusions de ces études sont résumées en annexe.

B/     SYSTÈME DE COLLECTE  

B.I –     Raccordements domestiques

Commune (ou
partie de commune
comprise dans la
zone de collecte)

Code
INSEE

Population
totale de la

zone collectée
(1)

Nombre total de
branchements « eau

potable »

Nombre total de
branchements
« eaux usées »

Taux de
raccordement

(2)/(1)

Arc-sur-Tille 21021 2 483 1074 1060 98.7 %

Remilly-sur-Tille 21521 783 346 316 91.3 %

Bressey-sur-Tille 21105 707

Total 3 973

B.II –  Raccordements non domestiques

Synthèse des établissements rejetant des pollutions non domestiques :

Commune
Nb de rejets

non
domestiques

Nb et % de
conventions 

 Nb et % 
d’autorisations

Modalités de suivi

Arc-sur-Tille 0

Remilly-sur-Tille 0

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 9/84

Bressey-sur-Tille

Un tableau détaillé listant les établissements est joint en annexe.

B.III –     Description du système de collecte

Nature du réseau

Maître d’ouvrage Exploitant

Linéaire du réseau

collecte unitaire
collecte des 
eaux usées

collecte des 
eaux pluviales

Syndicat d’Adduction 
d’Eau et 
d’Assainissement 
d’Arc-sur-Tille

Saur 0 32 310
Compétence
communale

Communauté Urbaine 
du Grand Dijon

SOGEDO 0 5 335 -

Eaux pluviales collectées
Les eaux pluviales ne sont pas traitées sur la station d’épuration.

Nombre d’ouvrages particuliers pour le syndicat d’Arc-sur-Tille

Nombre d’ouvrages particuliers du système de collecte

Type d’ouvrage
Réseaux séparatifs

Réseau unitaire Total
Eaux usées Eaux pluviales

Points de 
déversement
au milieu

Déversoir 
d’orage 0 0

Trop plein de
poste de 
refoulement

0 0

Poste de refoulement (dont 
télésurveillé) 11 (11) 11 (11)

Ouvrages d’extraction des 
sous-produits (chambre à 
sable, …)

5 5

Chasse d’eau - - 0

Siphon - - - 0

Bassins (orage, stockage ..) - - - 0

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 10/84

Nombre d’ouvrages particuliers pour la commune de Bressey-sur-Tille

Nombre d’ouvrages particuliers du système de collecte

Type d’ouvrage
Réseaux séparatifs

Réseau unitaire Total
Eaux usées Eaux pluviales

Points de 
déversement
au milieu

Déversoir 
d’orage

Trop plein de
poste de 
refoulement

Poste de refoulement (dont 
télésurveillé) 2

Ouvrages d’extraction des 
sous-produits (chambre à 
sable, …)

Chasse d’eau

Siphon

Bassins (orage, stockage ..)

Documents en   annexe     :
- Carte, plan et schéma du système de collecte,
- La liste exhaustive des points de déversement au milieu,
- La liste des bassins ayant une fonction dans le système de collecte.

B.IV –  Les sous-produits extraits du système de collecte

Evaluation des quantités et destinations des sous-produits     :

Sous-produits
Méthode d’évaluation de la
quantité annuelle évacuée

Type(s) de destination(s)

Refus de dérgillage
Sables
Produits de curage

Mesure des volumes au 
dépotage sur les lits de 
séchage

Stabilisation sur les lits de séchage de la 
STEU puis élimination au Centre de Stockage 
de Déchets Ultimes de type II de SITA FD
à Grand Moulins - 21270 DRAMBON
Tél. : 03 80 47 20 40

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 11/84

C/     SYSTÈME DE TRAITEMENT  

C.I –     Caractéristiques générales

Commune d’implantation :

Remilly-sur-Tille

Capacités nominales :

Organique

kg/jour de DBO5

Hydraulique

m3/jour

Q pointe

m3/heure

Equivalent

habitants

Temps sec 300 1150 48 5 000

Temps pluie 120

Date de mise en service à ces capacités : Novembre 1977

Charge maximale en entrée de station ou charge entrante (en kg/jour de DBO5 et en EH) : 

Charge en kg/j de 
DBO5 :

265 kg/j Charge en EH : 4 424 EH

Année de référence : 2016

Débit de référence :

Le débit de référence est calculé chaque année sur la base du percentile 95 des débits entrant 
dans le système d’assainissement sur les 5 années précédentes.

Milieu récepteur :

Nom : La Tille

Caractéristique : Eau douce de surface

Masse d’eau : FRDR651 : La Tille du pont Rion à la Norges 

Coordonnées en projection « Lambert 93 » :

Station de traitement des 
eaux usées :

X : 866.998 ; Y : 6691.972 km

Point de rejet de la station : X : 867.031 ; Y : 6691.991 km

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 12/84

C.II –  Description synthétiques des files et des principaux équipements

Files Eau     :

Types de traitement     :
- Traitement biologique 
- Traitement physico-chimique du phosphore 

Filières de traitement     :
- Pré-traitement : dégrillage, dessablage - dégraissage
- Boues activées avec aération prolongée, très faible charge (2 files)
- Finition : Traitement physico-chimique du phosphore par ajout de chlorure ferrique

Ouvrages et équipements     :
- Poste de relevage équipé de 2 pompes
- Dégrilleur automatique rotatif
- Ouvrage combiné dessablage - dégraissage
- Ouvrage de contact et de répartition
- Cuve de stockage du chlorure ferrique et pompe doseuse
- 2 bassins d’aération équipés de turbine d’aération 
- 2 clarificateurs raclés
- 2 postes de recirculation et d’extraction des boues

File Boue     :

Types de traitement     :
- Epaississement des boues

Filières de traitement     :
- Epaississement sur tambour égoutteur mobile

Ouvrages et équipements     :
- Ouvrage préconcentrateur de 150 m3

- Unité mobile d’épaississement des boues : équipements de préparation du polymère +
tambour d’égouttage + pompe pour les boues traitées

- Silo agité de stockage des boues représentant une capacité totale de 850 m3

C.III –     Les apports extérieurs sur le système de traitement

Apports extérieurs sur la file Eau     :

Sans objet.

Apports extérieurs sur la file Boue     :

Sans objet.

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 13/84

C.IV –  Les sous-produits issus du système de traitement

Les boues     :

Destination Type de boue
Méthode

d’évaluation de la
quantité annuelle

Précisions (adresse, localisation,
références réglementaires …etc.) 

Valorisation agricole 
par épandage direct

Boues biologiques 
épaissies 
conformes

Capacité du 
matériel 
d’épandage x 
nombre de voyage

Plan d’épandage faisant l’objet 
d’un récépissé de déclaration de la
Préfecture en date du 15 
décembre 2011 sous le n°21-211-
00114.

Incinération (Filière 
alternative)

Boues biologiques 
épaissies polluées

Bordereau de suivi
des déchets

Conditionnement des boues par 
déshydratation et chaulage puis 
élimination au Centre de Stockage
de Déchets Ultimes de type II de 
SITA FD à Drambon.

Les autres sous-produits     :

Sous-produit
Estimation de la

quantité
annuelle

Méthode
d’évaluation de la
quantité annuelle

Destination(s) :
Type, nom, adresse

Refus de dégrillage

2 m3

Estimation du 
volume lors du 
dépotage sur les 
lits de séchage

Stabilisation sur les lits de séchage de 
la STEU puis élimination au Centre de 
Stockage de Déchets Ultimes de type 
II de SITA FD
à Grand Moulins - 21270 DRAMBON
Tél. : 03 80 47 20 40

Sables

Graisses 10 m3 
Estimation des 
volumes lors du 
pompage

Pompage par camion hydrocureur et 
traitement à la station d’épuration de 
Chalon-sur-Saône.

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 14/84

OBLIGATIONS REGLEMENTAIRES

A/     LE SYSTÈME DE COLLECTE  

Autosurveillance du système de collecte     :

Compte-tenu des exigences réglementaires nationales et des prescriptions du Service de Police de
l’Eau, le système de collecte fait l’objet de l’autosurveillance décrite dans le tableau suivant :

Type de point du réseau
Prescriptions d’autosurveillance Nombre

Type général Classe

Point de déversement
au milieu

Ouvrages spécifiques 
soumis à auto-
surveillance 
complémentaire (R1)

(En fonction de l’acte administatif) 0

Tronçon ≥ à 120 kg de
DBO5

Mesure du temps de déversement
et estimation des volumes 
déversés.

0

Tronçon ≥ à 600 kg/j 
de DBO5 plus de 10 
jours par an

Mesure et enregistrement en 
continu du débit et estimation des 
charges polluantes déversées 
(DBO5,MES, DCONk et Ptot).

0

* Trop-plein à l’aval 
d’un tronçon de réseau
séparatif ≥ à 120 et
< à 600 kg/j de DBO5*

Mesure du temps de déversement
journalier

0

Emplacements 
caractéristiques

Agglomération ≥ à
600 kg/j de DBO5

Conception ou adaptation 
permettant les mesures de débit.

0

Agglomération ≥ à 
6000 kg/j de DBO5

Equipement en dispositif de 
mesure de débit.

0

* Selon l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015

Diagnostic périodique     :

Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015 (article 12), le maître d’ouvrage doit mettre en place un
diagnostic de son système d’assainissement. Dans le cas de l’agglomération d’Arc-sur-Tille, il s’agit
d’un diagnostic périodique avec une fréquence au moins tous les 10 ans. 

Le diagnostic doit donner un état des lieux structurel et fonctionnel des installations de collecte et de
traitement des eaux usées. Il doit aboutir à l'élaboration d'un programme de travaux hiérarchisé et
chiffré d'actions répondant aux dysfonctionnements du système et aux enjeux environnementaux ou
sanitaires  du milieu  récepteur  des  rejets  de l'agglomération,  notamment  en limitant  l'introduction
[...]
Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 36/84

Abandon du réseau drainant situé sur la route départementale 34 à Remilly-
sur-Tille depuis le bâtiment « Dijon-Céréales » jusqu'à la zone artisanale. Ce 
réseau présente un revêtement intérieur très dégradé. Pour permettre cet 
abandon, un poste de refoulement sera mis en place afin de refouler les 
effluents de 3 abonnés de la zone artisanale sur le réseau séparatif du 
lotissement « L’Orée du Bois ».

1 Réalisé en 2015

Installation de sondes Rédox et O2 à la STEP de Rémilly 1 En cours d’étude

Réduction de 6,4% des ECPP en entrée de STEP de Rémilly (soit 14 m3/j)

Rue de la Cras : renforcement du réseau d’assainissement -tranche 3 (Arc) 2 Réalisé en 2010

Renforcement des capacités des pompes du poste de la STEP 2 Réalisé en 2010

Remplacement du tronçon drainant dans la rue du Parc, rue Amiral Roussin et
rue des Charmilles (Arc)

2 Réalisé en 2015

Réhabilitation / extension de la filière boue de la station d’épuration de Remilly-
sur-Tille

2 En cours d’étude

Priorité 3

Renforcement du réseau d’assainissement : RN 70 / Rue de Dijon / Rue 
Tarnier / Rue de la Mairie en partie (Tronçon 10.1) (Arc)

3 Réalisé en 2014

Remplacement du tronçon au droit de l’impasse de la Roulotte (Arc) 3 Réalisé en 2015

Etanchéité de regards apportant des eaux claires parasites permanentes (13 
regards sur Arc et 2 sur Rémilly)

3 Réalisé en 2015

Réhabilitation / extension de la filière eau de la station d’épuration de Remilly-
sur-Tille

3 En cours d’étude

Priorité 4

Amélioration de l’écoulement du tronçon avec obstacle (Arc sur Tille : n°5) 4 A programmer

Réhabilitation d’un tronçon présentant des flaches, où des problématiques 
d’écoulement sont manifestes : tronçon n°8 à Arc sur Tille

4 A programmer

Rendre visitable l’ensemble des regards 4 A programmer

Renforcement des capacités des pompes du poste de Moulin Lajus (Arc) 4 A programmer

Réhabilitation des tronçons présentant des flaches, mais dont les 
problématiques ECPP ne sont pas avérées (Arc et Rémilly)

4 A programmer

Renforcement des réseaux d’eaux usées : tronçon 6 à Rémilly 4 A programmer

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 37/84

Schéma directeur / Etude diagnostic / Zonage

Commune : Bressey-sur-Tille

 Schéma directeur d’assainissement     : Année XXXXX
 Donner les principales lignes directrices issues du schéma.

 Etude diagnostic     : Année XXXXX
 Conclusions de l’étude diagnostic :

 Reprendre les conclusions de l’étude diagnostic (quantification des eaux parasites,
fréquence  des  déversements,  hiérarchisation  des  points  de  déversements,  mauvais
branchements…).

 Echéancier des travaux préconisés dans l’étude diagnostic :
 Reprendre dans le tableau ci-dessous l’échéancier des travaux préconisés dans l’étude

diagnostic.

Nature des travaux à
réaliser

année de
réalisation

prévue

durée des
travaux

Niveau
d’avancement

(1)

Précisions
(si travaux repoussés ou annulés)

(1) Niveau d’avancement : réalisés, en cours, repoussés, annulés

 Zonage Eaux usées (délimitation des zones relevant de l’assainissement collectif et de
l’assainissement non collectif) : date XXXX
Nota bene : ce zonage est obligatoire1.

 Préciser si le plan de zonage a bien été approuvé et a bien été annexé au P.L.U.

 Zonage Eaux Pluviales (délimitation des zones pour lutter contre le ruissellement et la
pollution induite) :
Nota bene : ce zonage est obligatoire2.

 Préciser si les conclusions du zonage Eaux pluviales ont été intégrées dans le P.L.U.
 Préciser la date du P.L.U.

1 Article L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales
2 Idem.
Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 38/84

ANNEXE III
-

LE SYSTÈME DE COLLECTE

DESCRIPTION ET DISPOSITIF D’AUTOSURVEILLANCE

 Cartes, plans et schémas du système de collecte

 Liste des points particuliers du système de collecte
(points de déversement au milieu, bassins …etc.)

 Liste des raccordements non domestiques

 Tableau détaillé des points d’autosurveillance

 Schémas des points d’autosurveillance

 Fiches descriptives des appareils de mesure

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 39/84

Annexe III.A -
Cartes, plans et schémas du système de collecte

Carte générale du système de collecte     :

  

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015

2



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 40/84

Annexe III.B -
Liste des points particuliers du système de collecte

Liste des bassins

Sans objet.

Liste exhaustive des points de déversement au milieu

Etablir  un  tableau  des  points  de  déversement  en  précisant  la  légende  du  tableau  pour  les
abréviations et les codes utilisés :
Exemple de légende :

 (1) Repère à reporter sur les cartes ou plans
 (2) Le type de point : DO = déversoir d’orage, TP = Trop plein d’un poste de refoulement, …etc.
 (3) Le nom du point : utiliser de préférence le nom d’une rue, d’une place, d’un lieu de 

l’agglomération.
 (4) Nom de la commune d’implantation
 (5) Nom du maitre d’ouvrage
 (6) Une estimation du flux de pollution de temps sec destinée à être collectée par le tronçon où 

est situé le point de déversement, en kg/j de DBO5.
 (7) La classe correspondante par rapport aux seuils de 120 et 600 kg/j de DBO5 :

- si inférieur à 120 kg par jour de DBO5 => noter 0
- si entre 120 et 600 kg par jour de DBO5 => noter 1
- si supérieur ou égal à 600 kg par jour de DBO5 => noter 2

 (8) Si le point de déversement est soumis à déclaration ou à autorisation (autorisation si 
>600kg/j DBO5).

 (9) Le niveau d’équipement du point de déversement 
- si aucun équipement, ni suivi => noter 0
- si le point de mesure installé permet d’estimer à partir de mesures simplifiées les 

périodes de déversement et les débits rejetés => noter 1
- si le point de mesure installé permet de mesurer en continu les débits et d’estimer la 

charge polluante déversée par temps de pluie => noter 2
- si le déversoir d’orage n’est pas équipé mais fait partie d’une modélisation => noter 3.

 (10) Le nombre de déversements autorisés (uniquement s’il existe des prescriptions du Service
de police de l’eau).

 (11) Nom du milieu récepteur.
 (12) Coordonnées x et y (lambert 93) du point de déversement au milieu.
 (13) Sur la base d’une étude diagnostic ou d’une étude spécifique pour la mise en œuvre de 

l’autosurveillance, indiquer la part (en %) des volumes de déversements de chaque point par
rapport aux rejets totaux du système de collecte. Cette information permet de hiérarchiser 
les points de déversement pour si besoin mettre en place une autosurveillance sélective.

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille

Liste exhaustive des points de déversement au milieu

Sans objet.

Liste exhaustive des points particuliers du réseau

Sans objet.

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL –
07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 42/84

Annexe III.C -
Liste des établissements rejetant des pollutions non domestiques

Nom de
l’établissement Commune Activités

Modalité de
raccordement (1)

Paramètres
réglementés par
l’autorisation de
déversement (2)

Concentration, charges et
volumes autorisés (DCO et

autres paramètres
représentatifs de l’activité)

Autosurveillan
ce

des rejets

Date de
signature et

durée de
validité

/  néant  auto.  conv.   macropolluants
 micropolluants

 oui     non

/  néant  auto.  conv.   macropolluants
 micropolluants

 oui     non

/  néant  auto.  conv.   macropolluants
 micropolluants

 oui     non

/  néant  auto.  conv.   macropolluants
 micropolluants

 oui     non

/  néant  auto.  conv.   macropolluants
 micropolluants

 oui     non

(1) «  néant » : Aucune autorisation n’a été accordée.
«  auto. » : Autorisation de rejet accordée par le maître d’ouvrage.
«  conv » : Convention de déversement signée.

(2) « macropolluants » : DBO5, DCO, MES, NGL, NTK, N-NH4, N-NO2, N-NO3, PT.     
      « micropolluants » : substance active minérale ou organique présente dans le milieu à des concentrations faibles (de l’ordre du μg/l) et susceptible 
d’être toxique, persistante et bioaccumulable.

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 43/84

Annexe III.D -
Liste des points d’autosurveillance Sandre du système de collecte

Liste des points Sandre et des paramètres associés, fréquences de
mesures

Sans objet.

Annexe III.E -
Schéma des points d’autosurveillance

et fiches descriptives des appareils de mesures associés aux points

Sans objet.

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération d’Arc sur Tille Page 44/84

ANNEXE IV
-

LE SYSTÈME DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES

DESCRIPTION ET DISPOSITIF D’AUTOSURVEILLANCE

 Dossier technique détaillé de la station

 Les points d’autosurveillance Sandre

 Fiches descriptives des appareils de mesure

 Réalisation des analyses d’autosurveillance

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 45/84

Annexe IV.A -
Dossier technique détaillé de la station

La station d’épuration a réhabilitée en 1997 par STEREAU. L’ajout d’une 2ème file a permis de porter
sa cpacité de traitement nominale à 5 000 EH.

File(s) Eau et filières de traitement des eaux usées :
- Poste de relevage équipé de 2 pompes d’un débit de 60 et 65 m3/h, fonctionnant en 

alternance
- Dégrilleur automatique rotatif de maille 15 mm
- Ouvrage combiné dessablage – dégraissage (ouvrage combiné d’un volume de 20 

m3) :
 Dessablage par système air-lift 
 Dégraissage par flottation avec raclage automatique 
 Bac de stockage des graisses de 1.5 m3

 Bac de stockage des graisses de 1.2 m3

- Ouvrage de contact et de répartition d’un volume de 30 m3

- Poste « déphosphatation » : 
 Cuve de stockage de chlorure ferrique de 24 m3

 1 pompe doseuse (débit max de 35 L/h) + 1 en secours
- File 1 :

 Bassin d’aération d’un volume de 516 m3 équipé d’une turbine d’aération
 Clarificateur cylindro-conique raclé d’un volume de 290 m3

 Un poste de recirculation et d’extraction des boues équipé de 2 pompes d’un 
débit de 40  et 54 m3/h

- File 2 :
 Bassin d’aération d’un volume de 550 m3 équipé de rampes d’aération
 Poste de dégazage
 Clarificateur cylindro-conique raclé d’un volume de 290 m3

 Un poste de recirculation et d’extraction des boues équipé de 2 pompes d’un 
débit de 60 m3/h

File(s) Boue et filières de traitement des boues :
- Ouvrage préconcentrateur d’une capacité de 150 m3

- Une unité mobile de traitement des boues (en commun avec la station de 
Belleneuve) : 

 Unité de dilution du polymère
 Pompe à boues liquides
 Pompe doseuse du polymère
 Floculateur
 Tambour égoutteur (débit massique : 80 à 100 kg MS/h)
 Pompe à boue égouttée

- Un silo de stockage des boues d’une capacité totale de 850 m3 équipé d’un agitateur

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015
www.geoportail.gouv.fr



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 46/84

 Synoptique :

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 47/84

Annexe IV.B -
Les points d’autosurveillance Sandre su système de traitement

Schéma du système de traitement et localisation des points d’autosurveillance

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 48/84

Tableau détaillé des points d’autosurveillance Sandre du système de traitement

n° du point Nature du point Libellé
Codification

SANDRE
Source de
données

Paramètres / Mode d'obtention

3000000001 Réglementaire Entrée station A3
fonction

(Q1;P1;P)

Q1 = Volume journalier mesuré par un débitmètre
P1 = Résultats d'analyses de l'échantillon pris par le préleveur sur 24 h
P = Pluviométrie (données Météo France)

4000000001 Réglementaire Sortie station A4 fonction (Q5;P3)
Q5 = Volume journalier mesuré par un débitmètre
P3 = Résultats d'analyses de l'échantillon pris par le préleveur sur 24 h

2 Logique
Boues produites avant

traitement
S4

fonction
(V6;MS1)

V6 = Volume de boues en excés extrait évalué par la mesure de niveau 
dans le silo
MS1 = mesure de siccité (mesure par un laboratoire agréé au minimum 
12 fois/an)

6000000001 Réglementaire
Boues produites avant

traitement
A6 cf. point S4 cf. point S4

6050000001 Logique Boues évacuées S6
fonction

(V2;MS2)

V1 = Volume de boues évacué estimé grâce à la capacité utile du 
matériel d'épandage multiplié par le nombre de voyages
MS2 = mesure de siccité (mesure par un laboratoire agréé lors des 
analyses réglementaires 2 fois /an)

1103000001 Logique Refus de dégrillage S11 M3 ou V3 Mesure issue de la comptabilisation du nombre de poubelles évacuées

1003000001 Logique Sables produits S10 M4 ou V4 Mesure des bordereaux de suivi de déchets

9080000001 Logique Graisses évacuées S9 M5 ou V5 Mesure des bordereaux de suivi de déchets

1400000001 Logique Réactif file eau S14
M6 (chlorure

ferrique)
Consommation calculée en fonction du niveau dans la cuve de stockage
et des bons de livraison : masse = volume x densité

1500000001 Logique Réactif file boues S15 M7 (polymère)
Mesure issue de la comptabilisation du nombre de bidons de polymère 
consommés : masse = volume x densité

5 Logique Milieu naturel Amont rejet M1 P4
Concentrations mesurées par un prélèvement instantanné dans le milieu
naturel en amont du rejet

7 Logique Milieu naturel Aval rejet M2 P5
Concentrations mesurées par un prélèvement instantanné dans le milieu
naturel en aval du rejet

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.8 – MEDDTL – 07/2015



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Arc-sur-Tille Page 49/84

Tableau des paramètres à transmettre et des fréquences de mesures (nombre de jours par an) sur les points SANDRE

Localisation des points

P
a

ra
m

è
tr

e

V
o

l. 
m

o
y.

 J
o

ur
.

P
lu

ie

C
on

so
m

m
a-

tio
n

d
’é

ne
rg

ie

M
E

S

D
B

O
5

D
C

O

N
K

N
H

4

N
O

2

N
O

3

P
T

P
O

4

pH

T
e

m
p

ér
a

tu
re

V
o

lu
m

e

M
a

ss
e

M
S

R
é

si
du

 s
e

c 
à 

1
05

°C

R
é

si
du

 s
e

c 
à 

1
05

°C

S
e

ls
 d

e
 fe

r

P
o

ly
m

è
re

s

O
2

 d
is

so
u

s

C
on

du
ct

iv
ité

code 1552 1553 2521 1305 1313 1314 1319 1335 1339 1340 1350 1433 1302 1301 1098 1099 1799 1307 1307 1821 1824

Unit
é m

3
/j

m
m

kW
.h

m
g

/L

m
g(

O
2

)/
L

m
g(

O
2

)/
L

m
g(

N
)/

L

m
g(

N
H

4)
/L

m
g(

N
O

2)
/L

m
g(

N
O

3)
/L

m
g(

P
)/

L

M
g(

P
-P

O
4

)/
L

- °C m
3

kg kg % g
/L kg kg

m
g

/L

S
/c

m

code 120 184 93 162 175 175 168 169 171 173 177 162 264 27 115 67 67 243 46 67 67

Entrée station A3 365 365 12 12 12 12 12 12 4 4 12 12 12

Sortie station A4 365 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

Boue produite avant traitement A6 X

Boue produite avant traitement S4 X X X 12

Boues évacuées après traitement S6 X X X 4

Refus de dégrillage évacué S11 X X